CADERNO 9  5TERÇA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 2012

PORTARIA N° 4868/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a designação da Promotora de Justiça Regiane
Brito Coelho Ozanan para atuação no município de Ananindeua;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente sobre Promotores de Justiça do
mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANIEL MENEZES BARROS
para, até 31/10/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de
Castanhal, as atribuições do 3º cargo, a contar de 20/10/2012,
sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de
Concórdia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4869/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 23/10/2012, a convocação do Promotor
de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO MATOS para exercer o
2º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária
e Cidadania de Icoaraci, contida na Portaria nº 4122/2012-MP/
PGJ, de 13/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4870/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ HAROLDO CARNEIRO
MATOS para, até 31/12/2012, exercer nas Promotorias de
Justiça de Família de Belém, as atribuições do 6º cargo, a contar
de 23/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4885/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
 I - CONCEDER à Promotora de Justiça ANA CAROLINA
VILHENA GONÇALVES licença para tratamento de saúde, no
período de 17 a 19/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER à Promotora de Justiça AGAR DA COSTA
JUREMA licença para tratamento de saúde, no período de 8 a
22/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE
DE SOUSA licença para tratamento de saúde, no período de 9 a
11/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça LOUISE REJANE DE
ARAÚJO SILVA licença para tratamento de saúde, no período de
9 a 15/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
nº 057, de 6/7/2006.
V - CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANE VERAS DE
PAULA licença para tratamento de saúde, no período de 15 a
19/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4909/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça LILIANE CARVALHO
RODRIGUES DE OLIVEIRA licença para tratamento de saúde,
no período de 23/10 a 11/11/2012, com fulcro no art. 129 da
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça SAMILE SIMÕES
ALCOLUMBRE DE BRITO licença para tratamento de saúde,
no período de 15 a 29/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA
DA SILVA licença para tratamento de saúde, no dia
16/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4939/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM,
gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos pela Portaria nº
1922/2001-MP/PGJ, de 17/12/2001 e suspensos pela Portaria
nº 1067/2002-MP/PGJ, de 3/7/2002, no período de 5/11 a
4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4940/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
 AUTORIZAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA
PEREIRA GOMES DOS SANTOS gozar 30 (trinta) dias de férias,
estabelecidos pela Portaria n.º 300/2011-MP/PGJ, de 27/1/2011
e suspensos pela Portaria nº 2764/2011-MP/PGJ, de 1/7/2011,
no período de 5/11 a 4/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4948/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA
MORAIS DA GAMA MARTINS, licença por motivo de doença em
pessoa da família, no período de 17 a 19/10/2012, com fulcro
no art. 132, inciso I, da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 4950/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS
SANTOS, gozar 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta)
dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 2006/2009,
concedidos pela Portaria nº 2548/2010-MP/PGJ, de 24/6/2010,
no período de 31/10 a 29/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4951/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais,
R E S O L V E :
 AUTORIZAR o Procurador de Justiça ADÉLIO MENDES DOS
SANTOS gozar 20 (vinte) dias restantes de férias, estabelecidos
pela Portaria n.º 4744/2010-MP/PGJ, de 12/11/2010 e suspensas
pela Portaria nº 5125/2010-MP/PGJ, de 16/12/2010, no período
de 30/11 a 19/12/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 29 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4621/2012-MP/PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 455311

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos na Resolução nº
30, de 19/05/2008, do Conselho Nacional do Ministério Público,
publicada do Diário da Justiça da União em 27/05/2008,
 R E S O L V E:
Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 012/2012-MP/PGJ, que indicou
ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, para exercício da
função eleitoral no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de
2012, os Promotores de Justiça adiante nominados, sem prejuízo
das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / jurisdição

VÂNIA CAMPOS DE PINHO (de 1º/1 a 29/2/2012)
LAURO FRANCISCO DA SILVA FREITAS JUNIOR
(13/3 a 2/4/2012)
JOSÉ AUGUSTO NOGUEIRA SARMENTO (de 2 a
31/5/2012)
JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 3/4 a
1º/5/2012; de 1º/6 a 31/7/2012)
HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA (de 1º a
31/8/2012; de 1º a 18/9/2012)
LIGIA VALENTE DO COUTO DE ANDRADE FERREIRA
(de 24/9 a 31/10/2012)
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA (de 1º/11 a
31/12/2012)

6ª IGARAPÉ-MIRI

JAYME FERREIRA BASTOS FILHO (de 1º a 8/1/2012;
de 8/2 a 30/3/2012)
ALBELY MIRANDA LOBATO (de 14/1 a 7/2/2012; de
31/3 a 22/4/2012)
GUILHERME CHAVES COELHO (10/6 a 31/8/2012;
de 1º/9 a 31/10/2012; de 1º a 2/11/2012)

12ª CAMETÁ

CARLOS STILIANIDI GARCIA (de 1º/1 a 26/2/2012)
JEANNE MARIA FARIAS DE OLIVEIRA (de 8/3 a
31/8/2012; de 1º/9 a 31/10/2012; de 1º/11 a
31/12/2012)

13ª BRAGANÇA
Tracuateua

DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 1º a
8/1/2012; de 8/2 a 8/4/2012; de 9/5 a 27/5/2012)
JANUÁRIO CONSTÂNCIO DIAS NETO (de 9/1 a
7/2/2012; de 9/4 a 8/5/2012; de 28/5 a 31/8/2012;
de 1º/9 a 30/10/2012)

14ª VISEU
Cachoeira do Piriá

BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 9/1 17/1/2012;
de 19/1 a 7/2/2012)
CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA
(18/1/2012; de 1º a 10/6/2012)
PAULO SÉRGIO DA CUNHA MORGADO JUNIOR (de
1º a 8/1/2012; de 8/2 a 31/5/2012; de 1º/7 a
16/10/2012)
BEZALIEL CASTRO ALVARENGA (de 1º/11/2012 a
31/12/2012)

15ª
BREVES
Bagre

GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (de 1º/1 a
29/2/2012; de 31/3 a 30/4/2012)
VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (de 1º a
30/3/2012)
MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA (de 2/5 a
11/7/2012)
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA (de 12 a
17/7/2012)
ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES (de 18/7 a
16/10/2012)
SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME (de 23/10 a
31/12/2012)

18ª
ALTAMIRA
Brasil Novo

Vitória do Xingu

JORGE DELANO DA SILVA (de 1º/1 a 8/10/2012)
SAMUEL FURTADO SOBRAL de 1º/11 a 31/12/2012) 19ª MONTE ALEGRE

SAMUEL FURTADO SOBRAL (de 1° a 22/1/2012;
23/2/2012; de 19/3 a 31/5/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 23/1 a 22/2/2012)
VYLLYA COSTA BARRA SERENI (de 24/2 a 18/3/2012)
NADILSON PORTILHO GOMES (de 1º/6 a 10/6/2012)
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU (de 11 a 30/6/2012)
RENATA FONSECA DE CAMPOS (de 5/7 a 31/8/2012; de
1º/9 a 31/10/2012; de 1º/11 a 31/12/2012)

21ª ALENQUER
Curuá

MELINA ALVES BARBOSA (de 16/1 a 10/4/2012)
DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO (de 28/5
a 31/8/2012; de 1º/9 a 31/10/2012; de 1º/11 a
31/12/2012)

27ª PONTA DE PEDRAS

ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE (de 1º a 8/1/2012;
de 27/1 a 30/6/2012)
WILSON GAIA FARIAS (de 9 a 26/1/2012; de 2/7 a
31/8/2012; de 1º a 23/9/2012)
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO (de
24/9 a 9/10/2012)
JORGE DELANO DA SILVA (de 10/10 a 31/12/2012)

31ª MARACANÃ

GUSTAVO RODOLFO RAMOS DE ANDRADE (de 1º/1
a 8/4/2012; de 19/5 a 16/9/2012)
JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO
JUNIOR (de 24/9 a 31/10/2012; de 1º/11 a
31/12/2012)

35ª BAIÃO

JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA (1/1 a 11/3/2012)
PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ (12/3 a 13/4/2012)
RODRIGO AQUINO SILVA (de 2/5 a 30/6/2012)
SAMUEL FURTADO SOBRAL (2/7 a 31/8/2012; de 1º/9
a 2/10/2012; de 1º/11 a 31/12/2012)
MARCO AURÉLIO LIMA DO NASCIMENTO
(7/10/2012)
GILBERTO LINS DE SOUZA FILHO (de 15 a
31/10/2012)
RODRIGO AQUINO SILVA (de 1º/11 a 31/12/2012)

38ª ORIXIMINÁ